ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

«ЦЕНТР КУЛЬТУРЫ И ДОСУГА ВИКУЛОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

29.05.2018 г.

                                № 45

Об утверждении Положения о

районном детском творческом конкурсе
"Лето, книга, я - друзья!"

В целях формирования престижа книги и чтения среди детей и подростков, организации творческого и позитивного досуга юных читателей в летнее время, в рамках реализации плана мероприятий на 2018 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном детском творческом конкурсе "Лето, книга, я - друзья!" (далее - Положение) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Заведующей филиалом "Викуловская детская районная библиотека" (Авдеева Е.Г.):

· довести настоящее Положение до сведения работников сельских библиотек и образовательных организаций Викуловского района;

· обеспечить размещение информации о проведении районного детского творческого конкурса "Лето, книга, я - друзья!" в СМИ;

· обеспечить приём конкурсных работ и общую подготовку и проведение конкурса согласно Положению.

3. Бухгалтерии (Идинова А.В.) обеспечить финансирование районного детского творческого конкурса "Лето, книга, я – друзья!" согласно смете.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                  Е.П.Серебрякова

С приказом ознакомлены:                _____________         Е.Г.Авдеева

                                                              _____________         А.В.Идинова

Приложение

  к приказу МАУК "ЦКД"

                                                                                                                           от 29.05.2018 г. № 45
Положение
о районном  детском творческом конкурсе

«Лето, книга, я – друзья!»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения районного творческого конкурса «Лето, книга, я – друзья!»  (далее по тексту - Конкурс).

1.2. Учредителем Конкурса является МАУК «Центр культуры и досуга Викуловского района».

1.3. Организатор Конкурса - «Викуловская детская районная библиотека» (филиал МАУК "Центр культуры и досуга Викуловского района").
2. Цели и задачи конкурса

2.1. Формирование престижа книги и  чтения  среди детей и подростков.
2.2. Стимулирование и развитие фантазии и творческого потенциала детей.
2.3. Организация творческого и позитивного досуга детей и подростков в летнее    время.
2.4. Расширение представлений о современных вариантах чтения: традиционных, рукописных и электронных   книгах.

3. Условия конкурса

     Конкурс проводится по трем возрастным категориям:
· учащиеся 2 - 4 классов,
· учащиеся 5 – 7 классов,
· учащиеся 8 – 9 классов.
А также приветствуется семейное творчество.
Конкурсные работы рассматриваются в двух номинациях:
· «Рукописная книга»
· «Электронная книга»
Требования к работам:
     На Конкурс принимаются творческие работы, оформленные в виде  рукописной, или электронной книги по мотивам русской народной или авторской сказки по выбору участника Конкурса.

Требования к работам в номинации «Рукописная книга»:
• на Конкурс представляются рукотворные работы, выполненные в форме книжных или журнальных изданий, альбомов, в любой технике исполнения;
• от одного участника данной номинации на Конкурс может быть представлено не более одной работы;

• при оформлении конкурсной работы не допускается применение компьютерных технологий.

Конкурсная рукописная книга должна иметь обложку, содержать основные сведения об авторе, художнике – иллюстраторе (фамилия, имя, возраст, школа, класс, место проживания, контактный телефон).

Требования к работам в номинации «Электронная книга»:
•  конкурсные работы могут быть выполнены в любой компьютерной программе, в любом виде (неподвижном, анимация, с фото-видео-рядом  и т.д.);

· от одного участника в данной номинации на Конкурс может быть представлено не более одной работы;
Работа в номинации «Электронная книга» должна иметь название, титульный лист, где  размещается  информация о ее создателе (фамилия, имя, возраст, школа, класс, место проживания, контактный телефон).

 Критерии оценки конкурсных работ:

- оригинальность идеи;

- раскрытие творческого замысла;

- соответствие выполненной работы тексту выбранного литературного произведения;

- художественный уровень работ, соответствие творческого уровня возрасту автора;

-  качество и аккуратность исполнения работы.

4. Сроки проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 1 июня по 15 сентября 2018 года.
4.2. Конкурсные работы, поступившие позднее указанного срока, к рассмотрению не принимаются.
4.3. Процедура награждения участников и победителей Конкурса состоится после подведения итогов конкурса (о дате награждения будет объявлено дополнительно).

5. Награждение участников конкурса
5.1. Участникам Конкурса (в каждой номинации) присуждаются три призовых места. Участники, занявшие по итогам Конкурса I, II, и III места, награждаются дипломами победителей и памятными призами.
5.2. Все участники Конкурса награждаются дипломами за участие.
6. Контактная информация

6.1. Конкурсные работы принимаются по адресу: с. Викулово, ул. Ленина, 6 -  Викуловская детская районная библиотека.
6.2. Работы в номинации «Электронная книга» можно присылать на электронный адрес: zbsvikulovo@mail.ru или в группу «Викуловская детская библиотека» в социальной сети  ВКонтакте  https://vk.com/bibliothek_vikulovo.
6.3. Координатором Конкурса является Авдеева Елена Григорьевна, заведующая филиалом «Викуловская детская районная библиотека», конт. тел. 2-31-62; электронная почта: zbsvikulovo@mail.ru
7.Заключительное положение

     Поданные для участия в Конкурсе работы не возвращаются. Викуловская детская районная библиотека оставляет за собой право использовать работы для оформления рекламных проспектов, буклетов, иной издательской продукции с обязательным указанием авторов.

Подача работ на Конкурс означает согласие авторов и их законных представителей с условиями, а также согласие на обработку персональных данных участников.